
COMUNE DI
TREZZANO SUL NAVIGLIO

PROVINCIA DI MILANO
Via IV Novembre,  20090

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE

N. 146 del   30/07/2025

ORIGINALE

OGGETTO: NOMINA COMPONENTI E DEFINIZIONE STRUTTURA COMUNALE DI 
PROTEZIONE CIVILE

L’anno  duemilaventicinque addì  trenta del  mese  di  luglio alle  ore 11:20 nella  Residenza 
Comunale, convocata nei modi di legge, si è legalmente riunita la Giunta Comunale.

MORANDI GIUSEPPE LUIGI
BURO ANTONELLA DANIELA
ARGIRÒ GIUSEPPE
DI BISCEGLIE MATTIA
FERRANTE PAOLA
PULEO ANTONINO

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Assente
Presente-videoconferenza
Assente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE GROSSO GABRIELLA .

Il  Sig.  MORANDI  GIUSEPPE  LUIGI assume  la  presidenza,  riconosciuta  valida  l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta e dà avvio alla discussione sull'oggetto all'ordine del giorno.
Si dà atto che nessuno degli assessori presenti ha dichiarato la propria incompatibilità con l'oggetto 
della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 78 comma 2 del D.Lgs. 267/2000.

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO lo Statuto comunale vigente;

VISTO il Regolamento comunale di Organizzazione;

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 30/09/2024 con la quale è 
stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  per  il  triennio 
2025/2027;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 84 del 18/12/2024 con la quale è 
stata approvata la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) per il triennio 2025/2027;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 86 del 18/12/2024 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione 2025/2027 con i relativi allegati di legge;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  2  del  08/01/2025 ad  oggetto: 
"Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025/2027";

RICHIAMATE  le  variazioni,  anche  compensative,  disposte  con  provvedimenti 
amministrativi specifici; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 19 Marzo 2025, con la 
quale è stato approvato l’aggiornamento al P.I.A.O. 2025/2027 (documento nel quale 
è confluito il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza), e 
preso atto del rispetto delle azioni in esso contenute;

CONSIDERATO CHE:
• i  componenti  della  Struttura  Comunale  di  Protezione  Civile  devono  essere 
individuati  “in  tempo di  pace” al  fine di  garantire,  in caso di  calamità,  una prima 
risposta ordinata degli interventi di Protezione Civile;

• come  si  può  dedurre  dalla  D.G.R.  n°  XI/7278  del  07  novembre  2022  – 
Approvazione degli “Indirizzi Operativi regionali per la redazione e l’aggiornamento dei 
Piani di Protezione Civile ai diversi livelli territoriali”, pubblicata a seguito della L.R. 29 
dicembre  2021,  n.  27  “Disposizioni  regionali  in  materia  di  protezione  civile”,  il 
supporto al Sindaco (Autorità locale di Protezione Civile) nella gestione di eventuali 
stati di allerta o emergenza a livello comunale è primariamente attribuita al Centro 
Operativo Comunale (C.O.C.);

• il  C.O.C.  è  chiamato  a  presidiare  diverse  “Funzioni  di  Supporto”.  Queste 
rappresentano  le  principali  tipologie  di  attività  che  il  Comune  deve  garantire  alla 
cittadinanza, sia nella gestione della crisi che per il superamento dell’emergenza;

• le  Funzioni  di  Supporto  di  cui  è  fondamentale  garantire  il  presidio  a  livello 
comunale sono:
o Tecnica e di valutazione
o Sanità e assistenza sociale
o Volontariato

copia informatica per consultazione



o Logistica
o Servizi essenziali
o Censimento danni e rilievo dell’agibilità
o Accessibilità e mobilità
o Telecomunicazioni d’emergenza
o Assistenza alla popolazione

• Ulteriori Funzioni di Supporto contemplate dalla normativa vigente, nominabili 
dell’amministrazione sulla base delle risorse umane disponibili, sono:
o Unità di coordinamento
o Rappresentanze delle strutture operative
o Attività aeree e marittime
o Rappresentanza dei Beni Culturali
o Stampa e comunicazione
o Supporto amministrativo e finanziario
o Continuità amministrativa

• Poiché gli stati di allerta o emergenza si possono verificare H24, quindi anche in 
situazioni  in  cui  per  il  Sindaco potrebbe risultare difficile  disporre l’attivazione del 
C.O.C.,  la D.G.R. n° XI/7278 prevede che possa essere attivata una struttura più 
agile, denominata Unità di Crisi Locale (U.C.L.) e composta da figure “istituzionali” 
presenti di norma in ogni Comune:
o Sindaco (o suo delegato, in caso di assenza)
o Tecnico Comunale (o referente Ufficio Tecnico Comunale)
o Comandante della Polizia Locale (o suo sostituto)
o Resp.le  o  Volontari  del  Gruppo  Comunale  di  Protezione  Civile  (o  eventuale 
Associazione convenzionata)
o Ufficiale di Anagrafe
o Responsabile (funzionario) del Settore Servizi Sociali
o Dipendenti comunali
o Amministratori (Consiglieri delegati o Assessori)
o Rappresentante delle Forze dell’Ordine del luogo

• I componenti dell’U.C.L. sono chiamati al presidio delle Funzioni di Supporto 
fondamentali, come richiamate in precedenza;

• Che  la  D.G.R.  n°  XI/7278  del  07  novembre  2022  prevede  che  il  Sindaco 
individui all’interno dell’Amministrazione Comunale (tra i  funzionari tecnici  o tra gli 
amministratori)  un  Responsabile  di  Protezione  Civile  con  specifica  delega,  a  cui 
affidare compiti operativi in fase di normalità (es. sovrintendere alla stesura del Piano 
di protezione civile comunale, organizzare il  Gruppo Comunale di protezione civile, 
etc.)  e  in  fase  di  emergenza  (es.  sovrintendere  alla  sorveglianza  del  territorio, 
coordinare eventuali evacuazioni o l’assistenza pratica alla popolazione, ecc.

RITENUTO di dover aggiornare la Struttura Comunale di Protezione Civile, ai sensi 
della DGR. n° XI/7278 del 07 novembre 2022;

PRESO ATTO della disponibilità dei referenti che di seguito si andranno ad individuare;

RICHIAMATI:
• la D.G.R. n° XI/7278 del 07 novembre 2022;
• il D.L. 15 maggio 2012, n. 59, nel testo integrato dalla legge di conversione 12 

copia informatica per consultazione



luglio 2012, n. 100;
• il D.L. 2 gennaio 2018 n.1;
• la Direttiva del 30 aprile 2021 recante “Indirizzi di predisposizione dei piani di 
Protezione Civile”;

VISTO l’art. 48, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

VISTI l’allegato parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis 
del D.Lgs 267/2000;

Con voti unanimi legalmente espressi;

DELIBERA

1. Di NOMINARE il Responsabile di Protezione Civile, nella figura di:
Nome e Cognome Qualifica

ANDREA MEDAGLIA Ufficiale di Polizia Locale

   2. Di  NOMINARE il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) individuando i seguenti 
componenti e referenti delle Funzioni di Supporto:

Funzione di Supporto
Componente C.O.C.

Nome, Cognome e Qualifica
Tecnica e di valutazione Jvan Tosi Responsabile Area Tecnica
Sanità e assistenza sociale Paola Parente Responsabile Area Sociale
Volontariato Andrea Medaglia Responsabile di Protezione Civile
Logistica Andrea Medaglia Responsabile di Protezione Civile
Servizi essenziali Paola Parente Responsabile Area Sociale
Censimento  danni  e  rilievo 
dell’agibilità

Jvan Tosi Responsabile Area Tecnica

Accessibilità e mobilità Jvan Tosi Responsabile Area Tecnica
Telecomunicazioni 
d’emergenza

Jvan Tosi Responsabile Area Tecnica

Assistenza alla popolazione Andrea Medaglia Responsabile di Protezione Civile
Unità di coordinamento Sindaco Pro Tempore

1. Di NOMINARE l’Unità di Crisi Locale (U.C.L.) individuando i seguenti componenti 
e referenti delle Funzioni di Supporto con le funzioni di supporto al punto 2) 
indicate :

Componente U.C.L.
Recapito (cellulare)

Nome, Cognome e Qualifica
Sindaco Giuseppe Luigi Morandi 3485468785
Responsabile Comunale di  Protezione Civile 
Andrea Medaglia

3333753181

Comandante  della  Polizia  Locale  Antonio 
Festa

3467743788

Coordinatore  Gruppo  Comunale  di 
Protezione Civile Rocchi Riccardo

3487043648

Responsabile Area Tecnica Tosi Jvan 3487043654
Responsabile Area Sociale Paola Parente 3480166470

copia informatica per consultazione



2. Di  INDIVIDUARE quale  sede  principale del  Centro  Operativo  Comunale  o 
dell’Unità di Crisi Locale, ove si attiva la  Sala Operativa Comunale, la sede 
del Gruppo Comunale di Protezione Civile sita in via IV Novembre;

3. Di  INDIVIDUARE quale  sede  alternativa (possibilmente  struttura 
sismicamente  adeguata  ed  esterna  al  centro  storico)  del  Centro  Operativo 
Comunale  o  dell’Unità  di  Crisi  Locale,  ove  si  attiva  la  Sala  Operativa 
Comunale in  caso di  inagibilità  della  sede principale,  il  Comando di  Polizia 
Locale sito in via Flavio Gioia 2;

Successivamente, ad unanimità di voti, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di attribuire al presente atto immediata eseguibilità, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, 
D.Lgs.  267/2000,  stante la  necessità  di  organizzare  funzionalmente  la  struttura 
nominata.

copia informatica per consultazione



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il SINDACO
MORANDI GIUSEPPE LUIGI

Il SEGRETARIO COMUNALE
GROSSO GABRIELLA

copia informatica per consultazione



COMUNE DI
TREZZANO SUL NAVIGLIO

PROVINCIA DI MILANO
Via IV Novembre,  20090

Proposta N. 2025 / 2325
AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO: NOMINA COMPONENTI E DEFINIZIONE STRUTTURA COMUNALE DI 
PROTEZIONE CIVILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267e dell’art. 147 bis, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere  FAVOREVOLE in merito alla regolarità 
tecnica.

Lì, 25/07/2025 IL FUNZIONARIO
FESTA ANTONIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI
TREZZANO SUL NAVIGLIO

PROVINCIA DI MILANO
Via IV Novembre,  20090

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 146 del 30/07/2025

Area AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Oggetto:   NOMINA COMPONENTI E DEFINIZIONE STRUTTURA COMUNALE DI 
PROTEZIONE CIVILE. 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line per 15gg. consecutivi, dal 30/07/2025 al 
14/08/2025

Comune di Trezzano Sul Naviglio li, 19/08/2025 
Il Messo Comunale

(MEAZZINI UMBERTO)
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


